
COMUNE DI MONTEGALLO 
Provincia di Ascoli Piceno 

Codice 44038 

 

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E 

FINANZIARIO 

 

N. 56 DEL 26-06-2018 

 

Reg. Generale n. 239 del 26-06-2018 

 

 

Oggetto: AVVIO TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE, STAMPA, IMBUSTAMENTO E 

POSTALIZZAZIONE DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO TARI 2017 - 

CIG: Z492424DF2. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 Richiamate le seguenti deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale nella seduta del 

26/09/2017: 

 n.6 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO DEGLI INTERVENTI E 

RELAZIONE TECNICA RELATIVI AL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 

PER L'ANNO 2017”; 

 n. 7 avente ad oggetto:” IMPOSTA UNICA COMUNALE - DETERMINAZIONE DELLE 

TARIFFE RELATIVE ALLA COMPONENTE TARI (TASSA RIFIUTI) PER L'ANNO 

2017”; 

 

Dato atto che per la riscossione della TARI l’Ente deve nell’ordine:  

• stampare per ciascun contribuente l’avviso di pagamento con il dettaglio delle somme dovute ed 

i modelli F24 precompilati occorrenti per il versamento delle rate o dell’unica soluzione;  

• imbustare e poi inviare a mezzo posta ordinaria o raccomandata gli avvisi; 

  

Considerato che l'assenza di risorse strumentali e la situazione di persistente e grave carenza di 

risorse umane impongono la gestione esterna del servizio di “elaborazione, stampa, imbustamento 

e postalizzazione degli avvisi TARI”, mediante acquisizione dei suddetti servizi a supporto della 

riscossione;  

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016; 

  

Visti:  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO n.56 del 26-06-2018  

 

Pag. 2 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base;  

– l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

Rilevato che, in base all’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016, le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente  

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria 

qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 

 

Considerato che, in ogni caso, restano operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di 

utilizzo degli strumenti telematici e in particolare: - l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle 

convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le 

acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, 

legge n. 296/2006).  

La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d. L. n. 95/2012 (L. 

n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; - 

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati 

elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla 

soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 

1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la 

nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;  

 

Verificato che, in adempimento alla normativa sopracitata, risulta inesistente, al momento, una 

convenzione stipulata da Consip spa, avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto 

della presente procedura; 

 

 Rilevato che in applicazione dell'articolo 36 del d.lgs. 50/2016, l'affidamento di servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie comunitarie avviene nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, 

comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

 

Dato atto che nell’ambito del ME.PA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova 

procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto ed alla Richiesta  di offerta, 

denominata “Trattativa diretta”; 

 

Che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 

tradizionale RdO,  rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire 

pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali 

come ad esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle 

buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

 

Che la “trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due fattispecie 

normative: 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO n.56 del 26-06-2018  

 

Pag. 3 

 Affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A) – 

D.Lgs. n. 50/2016 

 Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore 

economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica permettendo 

procedure più immediate nell’acquisto della fornitura e del servizio, nonché la negoziazione del 

prezzo; 

 

Dato atto che :  

- l’importo presunto del servizio, escluse le spese di postalizzazione che non concorrono alla 

determinazione dell'offerta, può essere quantificato in € 120,00  (IVA al 22% non compresa);  

 

Dato atto altresì che: 

-l’importo presunto delle spese postali, secondo le tariffe presenti al momento sul mercato, è 

stimato in € 450,00 (esente iva ai sensi dell’ex art. 10, comma 1, n. 16, DPR 633/1972), e 

rappresenta un mero rimborso spese, quantificato per la spedizione di un avviso di 4 pagine  (una 

comunicazione fronte-retro più tre modelli F24 precompilati);  

 

Considerata l’urgenza  di provvedere alla spedizione degli avvisi in parola, si ritiene di poter 

attivare la procedura di trattativa privata diretta sul Me.Pa. rivolta alla Ditta MEDIAPRINT 

S.R.L. con sede  in Nereto, Zona Industriale C.da Vibrata n. 1  - P.I. 00865490676, operatore 

economico abilitato, dando atto che la forma del contratto sarà la corrispondenza commerciale 

e le clausole negoziali sono quelle riportate nelle condizioni generali previste per l’acquisto di 

beni sul MEPA; 

 

Preso atto che ai fini della Legge 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni è stato 

acquisito il seguente codice CIG: Z492424DF2; 

 

Richiamati seguenti atti: 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 19/04/2018 con la quale si è disposta 

l’approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e relativi allegati; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 19/04/2018 con la quale si è disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi sulla base delle disponibilità del 

bilancio di previsione approvato con il sopra richiamato provvedimento n. 10/2018; 

 
Visto il D. Lgs. 118/2011;  

DETERMINA 

 

 

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto ed in 

conseguenza:  

 

Di avviare la “Trattativa diretta” mediante procedura telematica sul MEPA rivolta alla Ditta 

MEDIAPRINT srl con sede  in Nereto, Zona Industriale C.da Vibrata n. 1  - P.I. 00865490676 

per il servizio  di elaborazione, stampa, imbustamento e postalizzazione di n. 350 avvisi 

bonari per TARI 2017; 

 

Di dare atto che alla trattativa è stato assegnato il n. 546316 come da scheda allegata che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO n.56 del 26-06-2018  

 

Pag. 4 

Di dare atto che all’affidamento del servizio in parola a favore della ditta MEDIAPRINT srl si 

procederà mediante documento di stipula generato dal sistema telematico e firmato digitalmente, 

attraverso il MEPA; 

 

Di assumere il presunto impegno di spesa di € 596,40 – Iva inclusa -  (€ 146,40  per 

predisposizione, stampa e imbustamento e € 450,00 per postalizzazione) al codice 01.02-

1.03.02.16.002 – cap. 94 art. 1 del bilancio di previsione corrente che offre la sufficiente 

disponibilità; 

 
Di specificare che il contratto conseguente la presente non è soggetto al termine dilatorio previsto 

dall’articolo 32 comma 9 del D.lgs.n.50/2016 in quanto rientrante nella fattispecie di cui al 

comma 10 lettera b) del medesimo decreto, ossia acquisto effettuato attraverso il mercato 

elettronico. 

  

 
 

 
 

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione 

dopo il suo inserimento nella raccolta prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO n.56 del 26-06-2018  

 

Pag. 5 

___________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene comunicato in data odierna alla Giunta Comunale. 

Lì  26-06-2018  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  26-06-2018  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

REG.n. 684 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 26-06-2018  al 10-07-2018 

Lì  26-06-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

 E’ copia conforme all’originale. 

Lì 26-06-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Petrocchi Romea 

 

__________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

dal 26-06-2018       al 10-07-2018             e che nessun reclamo è stato presentato 

contro lo stesso. 

Lì  ______________ 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

 


